
COMUNE DI PESCANTINA
PROVINCIA DI VERONA

ORIGINALE

Area Servizi alla Persona

DETERMINAZIONE N. 190
del 05-03-2021

Oggetto:ADESIONE ALL'ASSOCIAZIONE NAZIONALE A.N.U.S.C.A.
PER L'ANNO 2021 - IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE

VISTO l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267
“Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTO il decreto del Vicesindaco n.55 del 31.12.2020 di conferma incarico alla posizione organizzativa per
la Dott.ssa Ornella Rizzi, quale Responsabile dell’Area Servizi alla Persona dal 01.01.2021 fino al
31/03/2021;

VISTI:
il D.Lgs 23/06/2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della
Legge 05/05/2009 n. 42”;
la deliberazione di Giunta Comunala n. 12 del 01.02.2021 ad oggetto “Approvazione del piano
esecutivo di gestione provvisorio (art. 169 del D.Lgs. n.367/2000”;

RILEVATO che in data 22.11.1980 si è legalmente costituita l’ANUSCA (Associazione Nazionale Ufficiali
d’Anagrafe e di Stato Civile);

CONSIDERATO che lo scopo precipuo della citata Associazione è di curare la formazione, l’aggiornamento e
la qualificazione degli operatori dei Servizi Demografici;

DATO ATTO che l'Anusca è stata riconosciuta ufficialmente dal Ministero dell’Interno che con circolare prot.
08700811 del 13.02.1987 ha caldeggiato l’adesione delle Amministrazioni Comunali alla medesima
Associazione,

DATO atto che l'adesione è stata caldeggiata anche dall’ANCI e dall’ISTAT;

PRESO ATTO che con decreto del Ministero dell’Interno in data 19.07.1999 l’Anusca è stata eretta Ente
Morale;

VISTO lo schema predisposto dall'Anusca, riguardante le quote associative per l'anno 2021, che si allega
alla presente determinazione;

PRESO ATTO che il Comune ha una popolazione residente di n.17412 abitanti al 31/12/2020;

Determinazione Area Servizi alla Persona n. 190 del 05-03-2021 - COMUNE DI PESCANTINA



RILEVATO dal sito internet di ANUSCA che l'importo della quota associativa di tipo A, sulla base della
popolazione residente, a valere per l'anno 2021, risulta pari a € 130,00 esente IVA in quanto Ente Morale e
rientra tra gli enti non commerciali di cui all'art. 148 del D.P.R. 917/1986, commi 1 e comma 3, e DPR
633/1972 art. 2, comma 3, lett. A e art. 4 comma 4;

RITENUTO di provvedere all'adesione all'Associazione, in quanto i servizi in essa indicati risultano adeguati
alle esigenze dei Servizi Demografici di questo Ente, e al versamento della relativa quota di € 130,00 (quota
di tipo A) per l'anno 2021;

DATO ATTO che, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dalla Legge 13 agosto 2010, n. 136, la spesa in
oggetto ed i relativi pagamenti non sono soggetti agli obblighi di tracciabilità, in quanto non trattasi di
affidamento, ma di versamento quota di adesione ad associazione (causa di esclusione CIG SIOPE +:
DIRITTO ESCLUSIVO);

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva di Anusca N° INPS_23132118, in data 20.10.2020 con
scadenza il 17.02.2021, risulta regolare;

DATO ATTO che la presente spesa non è suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi, trattandosi di
quota unica annuale;

RITENUTO pertanto di procedere all'assunzione dell'impegno di spesa nel rispetto della normativa vigente;

TUTTO ciò premesso;

DETERMINA

di approvare le premesse del presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale del1)
dispositivo;

di impegnare ai sensi dell'art. 183 del d. Lgs n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al2)
d.Lgs. n. 118/2011, la seguente somma corrispondente ad obbligazione giuridicamente perfezionata,
per un totale di € 130,00= ad ANUSCA, Viale delle Terme 1056  – 40024 Castel San Pietro Terme
(BO), con le seguenti modalità:

Eserc.Finanz. 2021

Cap./Art. 28003 Descrizione Quota associativa Anusca e relativi corsi

Miss./Progr. 1/07 PdC finanziario 01.07-1.03.02.99.003

Centro di costo Anagrafe Compet. Econ. 2021 Spesa non
ricorr.

si

Creditore ANUSCA, Viale delle Terme 1056  – 40024 Castel San Pietro Terme (BO)

Causale Quota associativa ANUSCA anno 2021

CIG

Imp./Pren. n.
Importo € 130,00 Frazionabile

in 12
no

di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il3)
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di
finanza pubblica:

Determinazione Area Servizi alla Persona n. 190 del 05-03-2021 - COMUNE DI PESCANTINA



Scadenza pagamento Importo
2021 €  130,00

di incaricare l’ufficio ragioneria ad effettuare il mandato di pagamento di € 130,00 tramite bonifico4)
bancario presso la banca Intesa San Paolo, filiale di San Pietro Terme (BO) - IBAN  IT 36 Q 03069
36754 07400005821 intestato ad ANUSCA viale delle Terme 1056  – 40024 Castel San Pietro
Terme (BO) C.F. 90000910373;

 di dare atto che responsabile del presente procedimento è la dott.ssa Ornella Rizzi;5)

di dare atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse in relazione al procedimento in6)
oggetto (L. n.190/2012 e DPR n. 62/2013), come da dichiarazione agli atti dell’Ufficio Servizi
Demografici;

di attestare la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente7)
provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del Dls. 267/2000, introdotto dall’art. 3, comma 1
lett. D) del D. L. 174/2012, dando atto che la regolarità contabile è esercitata attraverso il visto
attestante la copertura finanziaria con la cui apposizione il presente provvedimento diventa
esecutivo;

di dare atto che il presente atto verrà inserito in apposita scheda da pubblicare sul sito internet del8)
Comune di Pescantina “Amministrazione trasparente – Sezione Provvedimenti dirigenti”.

Allegati: Durc ANUSCA.

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Allegati su indicati nel testo

Il RESPONSABILE
Rizzi Ornella

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

Determinazione Area Servizi alla Persona n. 190 del 05-03-2021 - COMUNE DI PESCANTINA


